
 
GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 
 

 

Valutazione istanze studentesche 

 

IL    R E T TO R E 

 
• Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" così come modificato dal Decreto legislativo del 25 
maggio 2016, n. 97; 

• Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto il D.M. 22.10.2004, n. 270;  

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente;  

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente;  

• Visto il comma 1 dell'art. 21 del Regolamento Studenti emanato con Decreto Rettorale n. 
652 del 20 giugno 2019 "è ammesso presentare istanze concernenti la carriera universitaria 
degli studenti. Le istanze vanno presentate al Rettore o suo delegato che per esprimersi 
possono avvalersi di una Commissione all'uopo nominata"; 

• Considerata la necessità di nominare il delegato del Rettore per la valutazione delle 
istanze studentesche e la Commissione di supporto di cui al punto precedente; 

• Tenuto conto che per la definizione dei componenti della Commissione per le questioni di 
carattere didattico è opportuno prevedere: un componente con · competenze 
accademico-istituzionali, un componente con competenze amministrativo-gestionali e 
un componente con competenze atte ad affrontare la casistica specifica; 

• Considerato che per la definizione dei componenti della Commissione per le questioni di 
carattere economico è opportuno prevedere: un componente con competenze 
amministrativo-gestionali e due componenti con competenze atte ad affrontare la 
casistica specifica; 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/




 
GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 
 

• Considerato il D.R. n. 662 del 26/06/2019 nel quale veniva delegato il Vice Rettore per la 
Didattica per la valutazione delle istanze studentesche e veniva nominata la Commissione 
a supporto del Rettore o suo delegato; 

 
• Richiamate: 

 la D.D.G.  n. 751/2022 del 16/05/2022 “Definizione dell’organizzazione dei servizi 
amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura di cui al D.D.G. n. 
136/2022 “Approvazione micro-organizzazione” con cui è stata approvata 
l’articolazione interna delle strutture dell’Amministrazione;  

 la    D.D.G.   n.   1532/2022   del   07/10/2022 “Organizzazione   dei   servizi   
amministrativi e tecnici: Direzioni, Aree in staff e Avvocatura – modifiche alla micro-
organizzazione” con cui è stata completata l’articolazione interna delle strutture 
dell’Amministrazione rispetto al D.D.G. n. 751/2022;  

 le D.D.G.  n.  1534/2022,1535/2022,1536/2022,1537/2022,1538/2022 del 10/10/2022 
con cui sono stati conferiti i nuovi incarichi dirigenziali e gli incarichi ai responsabili 
delle strutture di staff di I livello 

• Tenuto conto della nuova articolazione dell’organizzazione dei servizi amministrativi e 
tecnici e del conferimento nuovi incarichi dirigenziali e gli incarichi ai responsabili delle 
strutture di staff di I livello, considerata la necessità di nominare la Commissione a supporto 
del Vice Rettore per la Didattica delegato per la valutazione delle istanze studentesche 
con D.R. n. 662 del 26/06/2019 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione a supporto del Vice Rettore per la Didattica 
 

La Commissione per gli studenti iscritti a Corsi di Studio di primo e secondo livello è così 
composta: 

o per le questioni di carattere didattico dal Coordinatore del Collegio di afferenza del 
Corso di Studi cui è iscritto lo studente che presenta l'istanza a cui si riferisce il caso 
in esame, dalla Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione, 
dal Responsabile del Servizio Segreteria Studenti e Carriere; 

o per questioni di carattere economico Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e 
Internazionalizzazione, dal Responsabile del Servizio Segreteria Studenti e Carriere e 
dal Responsabile dell'Ufficio Tasse e Segreteria Generale.

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it  

 
La Commissione per gli studenti afferenti a corsi di Dottorato, è così composta: 

o per le questioni di carattere didattico dal Direttore della Scuola di Dottorato, dal 
Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione e dal 
Responsabile del Nucleo Dottorato di Ricerca; 

o per questioni di carattere economico dal Dirigente della Direzione Studenti, 
Didattica e Internazionalizzazione, dal Responsabile del Servizio Segreteria 
Studenti e Carriere e dal Responsabile dell'Ufficio Tasse e Segreteria Generale.  

 
La Commissione per gli studenti afferenti a corsi di Specializzazione e Master è così 
composta: 

o per le questioni di carattere didattico dal Direttore della Scuola di Master e 
Formazione permanente per gli studenti di Master o dal Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio per gli studenti della 
scuola di specializzazione, dal Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e 
Internazionalizzazione e dal Responsabile del Servizio Master, Formazione 
continua e Challenge; 

o per questioni di carattere economico dal Dirigente della Direzione Studenti, 
Didattica e Internazionalizzazione, dal Responsabile del Servizio Segreteria 
Studenti e Carriere e dal Responsabile dell'Ufficio Tasse e Segreteria Generale.  

 
Il Rettore o Suo delegato operano in completa autonomia ed hanno facoltà di 
deliberare in merito ai singoli casi, eventualmente anche in deroga alla normativa 
di Ateneo; delle deliberazioni viene redatto apposito verbale. 

La Commissione a supporto può svolgere i propri lavori in forma telematica e può 
avvalersi del supporto del personale tecnico-amministrativo o docente di volta in 
volta competente in relazione ai singoli casi al fine di approfondire le diverse 
problematiche (didattiche, economiche, psicologiche) e di definire gli interventi 
più adeguati per la gestione dei singoli casi. 

La Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione è la struttura di supporto 
della Commissione e ha il compito di renderne efficaci le decisioni. 

 
 
                                                 IL RETTORE 
                             (Prof. Guido Saracco) 
BB/FM 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

		2022-12-23T11:33:45+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




